Администрация города Сосновоборска
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад комбинированной направленности №5» города Сосновоборска
МАДОУ ДСКН№5 г.Сосновоборска

ПРИКАЗ

12.10.2020                                              г. Сосновоборск                           №101у

Об  утверждении  регламента  действий   МАДОУ  ДСКН№5
г.Сосновоборска,   в случае выявления  новой коронавирусной
инфекции (COVID-19) у работников  и воспитанников

 В  целях  профилактики  и  недопущения  распространения  инфекции,
руководствуясь статьей 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», Указом Губернатора Красноярского края от 31.03.2020 № 73-уг
(ред.  от  03.06.2020)  «Об  ограничении  посещения  общественных  мест  гражданами
(самоизоляции)  на  территории  Красноярского  края»,  во  исполнение  Постановления
Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении
санитарно-эпидемиологических  правил  СП  3.1/2.4.3598-20  "Санитарно-
эпидемиологические  требования  к  устройству,  содержанию  и  организации  работы
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить регламент  действий  МАДОУ ДСКН№5 города Сосновоборска,  в
случае  выявления   новой  коронавирусной  инфекции  (COVID-19)  у  работников   и
обучающихся образовательных учреждений  согласно приложению.

2.  Винниковой  Н.В  –  старшему  воспитателю,  Мухинько  О.С.  –  заместителю
заведующего по АХЧ довести данный приказ до сведения сотрудников учреждения.
 3.  Ревук  А.А.  –  медицинской  сестре  МАДОУ  ДСКН№5  г.Сосновоборска
установить  взаимодействие  с  главным  врачом  КГБУЗ  «Сосновоборская  ГБ»  для
оперативной передачи (в том числе в нерабочее время) сведений о педагоге,  имеющем
положительный результат на коронавирусную инфекцию, или об воспитаннике, имеющем
положительный  результат  на  коронавирусную  инфекцию,  об  воспитаннике,  бывшем  в
контакте  с  членами  семьи,  имеющими  положительный  результат  исследования  на
коронавирусную инфекцию.

4  Воспитателям   довести  настоящий  приказ  до  сведения  родителей  (законных
представителей) участников образовательных отношений;

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляем за собой.

Заведующий
МАДОУ ДСКН№5 г.Сосновоборска                                    Н.Н.Ткаченко

Приложение к
Приказу №101у от 12.10.2020г.

Регламент
действий муниципального автономного дошкольного образовательного  учреждения

«Детский сад комбинированной направленности №5» города Сосновоборска,  в
случае выявления  новой коронавирусной инфекции (COVID-19) у работников  и

обучающихся образовательных учреждений

1. Общие положения
1.1.  В  целях  обеспечения  безопасных  условий  деятельности  образовательного

учреждения  в условиях сохраняющихся рисков распространения новой коронавирусной
инфекции необходимо руководствоваться:

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020
№  16  «Об  утверждении  санитарно-эпидемиологических  правил  СП  3.1/2.4.3598-20
«Санитарно-эпидемиологические  требования  к  устройству,  содержанию  и  организации
работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для
детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-
19)».

-  Указом  Губернатора  Красноярского  края  от  31.03.2020  №  73-уг  (ред.  от
03.06.2020) «Об ограничении посещения общественных мест гражданами (самоизоляции)
на территории Красноярского края»;

-  Письмом Министерства  образования  Красноярского  края  от  22.09.2020  № 75-
13103.

- Приказом Управления образования администрации города Сосновоборска №133 и
Краевого государственного  бюджетного  учреждения  здравоохранения  «Сосновоборская
ГБ» № 430 от 02.10.2020г.«Об утверждении регламента действий КГБУЗ «Сосновоборская
ГБ»  и  муниципальных  автономных  образовательных  учреждений,   подведомственных
Управлению образования  администрации города  Сосновоборска,  в  случае
выявления новой коронавирусной инфекции (COVID-19) у работников и  обучающихся
образовательных учреждений».

2.Прием в учреждение
2.1.  С  целью  максимального  разобщения  воспитанников  прием  осуществляется
работниками учреждения через центральный вход. Родители в здание не допускаются, за
исключением родителей (законных представителей) вновь принятых воспитанников для
зачисления детей.
2.2. На входе в учреждение организовано проведение ежедневного «утреннего фильтра»:
измерение  температуры  тела,  визуальный  осмотр  детей  и  работников,  в  том  числе
обслуживающего  персонала,  а  также  лиц,  входящих в здание.  В журнале «Результаты
термометрии» отмечаются данные воспитанников и работников учреждения, температура
тела  которых  37,1°C  и  выше  (лица  с  повышенной  температурой  в  учреждение  не
допускаются).
2.3. Прием детей заканчивается в 8ч. 00 мин. Исключение составляют дети, чьи родители
заранее  предупредили воспитателей об утренней задержке по уважительным причинам
(воспитатели  передают  информацию  вахтерам,  которые  принимают  детей,  проводят
термометрию и провожают до группы).

3. Организация деятельности учреждения в условиях сохраняющихся рисков
распространения новой коронавирусной инфекции.

3.1. Исключается общение воспитанников разных групп во время прогулок.
3.2. Исключается проведение массовых мероприятий.
3.3.С учетом погодных условий организуется максимальное пребывание  воспитанников
на свежем воздухе.

3.4.  Регулярно  обеспечивается  проветривание,  дезинфекция  воздушной  среды,
помещений, обработка игрушек, посуды в соответствии с установленными графиками.
3.5.  Деятельность  по  реализации  Основно  образовательной  программы  организуется  в
соответствии с установленными в учреждении режимом и циклограммой образовательной
деятельности.
3.6. При использовании музыкального и физкультурного залов, после каждого посещения
(группой)  обязательно  проведение  влажной  уборки  с  применением  дезинфицирующих
средств.
3.7. В учреждении обязательно соблюдение масочного режима всеми работниками, в том
числе  педагогического  состава  при  нахождении  в  здании  (вне  нахождения  в  группе)
(смена масок не реже одного раза в 3 часа)
3.8.  В случае выявления повышенной температуры тела  или признаков респираторных
заболеваний  у  воспитанника  администрация  образовательного  учреждения
незамедлительно   ставит об этом в известность родителей (законных представителей) и
изолирует воспитанника  в специально подготовленное для этого помещение до прибытия
родителей  (законных  представителей)  либо  приезда  бригады  скорой  (неотложной)
медицинской помощи.
3.9. Если впоследствии у воспитанника  не будет подтверждено заболевание, он может
продолжить обучение в образовательном учреждении. При отсутствии более 5 дней (за
исключением  выходных  и  праздничных  дней)  допуск  в  образовательное  учреждение
осуществляется  только  при  наличии  справки  с  указанием  диагноза,  длительности
заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.

4.  Действия руководителя МАДОУ ДСКН№5 города Сосновоборска
4.1. При получении информации от КГБУЗ «Сосновоборская ГБ» об воспитаннике

или сотруднике,  имеющем положительный результат  на  коронавирусную инфекцию,  а
также  об  воспитаннике,  бывшем  в  контакте  со  взрослым,  имеющим  положительный
результат  исследования  на  коронавирусную инфекцию,  руководитель  образовательного
учреждения  незамедлительно  передает  информацию  в  ФБУЗ  «Центр  гигиены  и
эпидемиологии в Красноярском крае» на электронный адрес fguz@24.rospotrebnadzor.ru.

На  основании  полученного  постановления  Роспотребнадзора  по  Красноярскому
краю руководитель образовательного учреждения издает приказ по организации обучения
детей, находившихся в контакте с заболевшими, с применением электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий вне образовательного учреждения  на срок,
указанный в постановлении, а также вводит ограничительные (карантинные) мероприятия
в группе (учреждении).

Далее  в  образовательном  учреждении  осуществляются  дезинфекционные
мероприятия  согласно  предписанию  Роспотребнадзора  по  Красноярскому  краю
(дезинфекционная  обработка  помещений,  мебели,  обеззараживание  воздуха  в
помещениях, где находился группа воспитанника,   с подтвержденным диагнозом COVID-
19, а также мест общего пользования).

4.2.  Ответственный  сотрудник  образовательного  учреждения  оповещает
учреждения  дополнительного  образования,  которые  посещает   воспитанник,  имеющий
положительный  результат  на  коронавирусную  инфекцию,  или  бывший  в  контакте  с
членами семьи, имеющими положительный результат исследования на коронавирусную
инфекцию.

4.3. Руководитель образовательного учреждения:
-  постоянно ведет и организует разъяснительную работу с родителями  (законными

представителями)  об  ограничительных  мероприятиях  и  режиме  работы  учреждения  в
рамках санитарных правил;

-  допускает до занятий и до работы только здоровых детей и сотрудников;
-  обращает   особое  внимание  на  строгое  соблюдение  санитарных требований  к

вспомогательному персоналу (работники МКУ «ЦТП», водители, работники пищеблока,
поставщики пищевых продуктов).

mailto:fguz@24.rospotrebnadzor.ru